1591 (7099) Ianuarie 12, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihnea voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Alexandru voevod.

Am scris eu, Neagul, în cetatea de scaun București, luna Ianuarie 12 zile, dela
Adam până acum <la această>1) scriere, ani curgători, în anul 7099 <1591 >.

f Io Mihnea voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad R. P. R., CLXXXII/n.
Orig. slav, perg., pecete aplicată, căzută.

O

1591 (7099) Ianuarie 14, București.

| Din mila lui dumnezeu, Io Mihnea voevod și do.mn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Alixandru voevod.

1591 (7099) Ianuarie 15.

Cartea răposatului Mihnii voivod, fecior lui Alixandru vodă, păntru moșiia
Scăianii, leat 7099 <1591 > Ghenar 15.

Cu mila lui dumnezeu, creștin Mihnea voivod și domnu a toată Țara Rumă-
nească, fecior marelui și preabunului Alixandru voevod. Dat-am domniia mea
această poruncă a domnii mdle lui Ion log.

1591 (7099) Mai 21.

Adică eu, Dum<i>tru din Sălcuț<a>, fecior jupănesii Vișii, scris-am al mieu
zapis, ca s<ă> sa știe, pintrucă am vândut și am dat partea mea de moșie
din Puleni a treia part<e>,ver .cât să va al<e>gi di pest<e> tot hotaru și cu
rumâni sf<i>ntii măn<ă>stiri ce s<ă> chiam<ă> Căluiul, und<e>

1591 (7099) Mai 22, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihnea voevod și domn a <toată țara> Ungro-
vlahiei/fiul marelui și preabunului, răposatului Io Alixandru voevod.

1591 (7100) Septembrie 1, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului răposatului loan voevod.

Ispravnic jupan
Dumitru mare logofăt. •;

Și am scris dar eu, Drăghici logofăt, în cetatea de scaun București, în luna
Septembrie întâia zi, dela Adam până acum curgători ani, în anul 7100 <1591 >.

t Io Ștefan voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R. P. R.:, XL/75.
Orig. slav, perg./pecete timbrată, căzută.

1591 (7100) Septembrie 10.

Adecă eu, Stepan, fiul lui Țrămândan dmMurgaș, județul Romanați, scris-am
și mărturisesc cu acesta al mieu zapis, ca să fie de mare credință la mâna lui
Dan Nareș din Gaia, cum să să știe că i-ain vândut partea mea de moșie din Mur-
gași, însă din funiia Ștoicăi și a lu Nedelco,

1591 (7099) Octombrie 3, București.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara -Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Ion voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele lui Negre din Văcărești cu fiii lui, câți dumnezeu îi va da,
ca să le fie ocină la Vacăreștii de Sus

1591 (7100) Octombrie 13.

f Să să știe cum au mersu Moldoveanul de în Scoarța depreun<ă> cu Stănil<ă>
naintea lui Dumitru pârcălabului de în Târgul Jiiului, jăluindu-se Moldoveanul
cum el, ajungăndu-1 vreme de lipsă și de nevoe, el se-au dus încătroo au putut
pentru braniștea lui.

1591 (7100) Octombrie 23.

Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toata țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Io 1) voevod. Da domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Radul din Șoimari și cu fiii lui, câți îi va da dumnezeu, ca să-i
fie ocină în sat la Broșteni din partea lui

1592 (7100) Ianuarie 26. București.

| Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toata țara Ungrovla-

hiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă a
domniei mele acestei jupanițe, anume Mihna și cu fiii săi, câți dumnezeu îi va

1592 (7100) Ianuarie 28, București.

‘f Din mila lui dumriezeu, 16 Ștefan voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă a
domniei mele sfintei și dumnezeeștii mănăstiri care este din jos lângă orașul
domniei mele Buzău, unde este hramul

1592 (7100) Februarie 6, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Sarchiz cu fiii lui, câți dumnezeu îi va lăsa, ca să-i fie ocină
la Bojorani, însă partea lui Pribil

1592 (7100) Februarie 16.

Cu mila lui dumnezeu, eu Ștefan voievod și domnii a toată Țara Rume
nească, feciorul marelui și prebunului Io lonu vod<ă>. Dat-a m domnia mea
această pomn<că> a domnii mele sfentei și dumnezeeștii măn<ă>stiri dela
Coșuna, unde iaste hramul sfiitului dumnez<e>escului arhiereu

1592 (7100) Martie 7.

t Ieremia patriarh al Constantinopolului, Roma Nouă, patriah ecumenic.
Scrie patriahia mea porunca patriarhiei mele acest hrisov, scrie către voi, 12 bo
ieri care sunteți hotărnici pe ocina satului Oltenii și a satului Bujoranii și către
tine, Vladul logofăt dinOlanești și ție Pribil

1592 (7100) Martie 8, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele sfintei și dumnezeeștii mănăstiri numită Olteni, unde este hra
mul sfântului ierarh făcător de minuni Necuale

1592 (7100) Martie 28, București.

Cu mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toață țara Rumânească,
feciorul marelui și preabunului răposatului Ion voevod.

1592 (7100) Martie 28, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele sfintei, dumnezeeștii mănăstiri numită Tismana, unde este hramul
uspenia preasfintei stăpânei noastre de

1592 (7100) Mai 15, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungro-
vhlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Ion voevod.

1592 (7100) Iunie 2, București.

7 Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toata țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Boia și cu fiii săi, câți îi va da dumnezeu, ca să-i fie ocină
la Turiia, partea Deicăi toată, oricât se va

1592 (7100) Iunie 17, București.

j Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă

’) pasagiul «acestor.... Cujbă») adaus de altă mână, se menționează în text.

2) « Măstănești d , la fel.
3) loc alb-în text.

1592. (7100) Iulie 9.

Zapisul Neagului și a Șărbanului și a Nenciului, feciorul lui Păduche, cel vechiu

ce au avutu ei și l-au datu la mănăstire, când au vândut ei moșie din Somorii.

1592 (7100) Iulie 15, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Io Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele sfintei și dumnezeeștii mănăstiri, bisericii celei mari care este
lângă orașul domniei mele București, unde

1592 (7100) August 6.

Scris-am eu Ion și frate-mieu Stan, Meleșeștii, acest zapis al nostru la mâna
lui Șerban din Pitroșița, cum i-am vândut o funie de loc în capul Rușețului
dc Jos, drept 300 aspri turcești cu știrea a toți megiașilor și a tuturor fraților de

•ocină din sus și din jos.

<1592 Septembrie 1 — 1593 August 31 > 7101.

O carte a preasfințitului Erimiei patriah Țarigradului.
Domnu nostru Isus Hristos zice: unde sănt doi sau trei adunați întru numele

mieu și eu sănt în mijlocul lor. Cu cât mai vârtos, unde vor fi zece sau treizec

66
1592 (7101) Noembrie 26.

Zapisul Marii jupânesei, de vânzare ce au vândut Radului armaș din Ceptu-
roe moșia Vianul și el au dat-o danie la mănăstire, leat 7101 <i592>.

In numele tatălui și al fiului și al duhului, sfântă troiță nedespărțită, amin.

1592 (7101) Decembrie 1, București.

j Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungro-

vlahici, fiul marelui și preabunului Bogdan voevod.

1592 (7101) Decembrie 3, București. -

t Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungror
vlahiei, fiul marelui și preabunului Bogdan voevod.

1593 (7101) Ianuarie 9, București.

f Din mila lui dumnezeu, Io Alixandru voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui șipreabunuluișipreamilostivului, răposatului Io Bogdan voevod,
nepotul bătrânului și răposatului Alixandru voevod din țara Moldovei.

1593 (7101) Ianuarie 25, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Alixandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod.

1593 (7101) Aprilie 20.

t In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh, amin. Iată să se știe ce- a
dat jupan Delco clucer, la moartea domniei lui, la sfânta mănăstire din Argeș:
toată partea domniei lui din Izvorani cu vecini și cu vinăriciu, ca să fie înmor
mântat la sfânta mănăstire.

1593 (7101) Aprilie 25, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Bogdan voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele cinstitului dregător al domniei mele, lui jupan Mitrea
fost mare vornic și jupaniței lui, Neaga, ca să

82
1593 (7101) Mai 18, București.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toata țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod. Da domnia mea această
poruncă a domniei mele boierilor domniei mele, lui Teodosie spătar și fratelui
său Chircă comis și cu fiii lor, oricâți le va

84

1593 (7101) Mai 28, București.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Alixandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahici, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod. Dă domnia mea aceasta
poruncă a domniei mele sfintei mănăstiri numite Tismana, unde este hramul
preasfiutei și curatei și prea binecuvântatei

1593 (7101) Iunie 5, București.

f Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Bogdan voevod.

Și ispravnic Danciul mare vornic.

Eu, Mușat scriitor, care am scris-o în cetatea de scaun București, luna Iunie
5 zile, în curgătorii ani dela Adam până la această scriere, în anul 7101 <1593>.

ț Io Alexandru voevod, din mila lui dumnezeu, domn.'

Acad. R. P. R., CXVI/229 .
Orig. slav, perg., pecete timbrată.

1593 (7101) Iunie 6, București.

| Din mila lui dumnezeu, Io Alixandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui, preabunului Io Bogdan voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele lui Ivan și lui Stoica din Craiovița și cu fiii lor, câți le
va da dumnezeu, ca să le fie la Craiovița

1593 (7101) Iulie 19, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Alixandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Bogdan voevod. Da domnia mea această po
runcă a domniei mele slugii domniei mele, lui Voinea paharnic și cu fiii săi, câți
îi va lăsa dumnezeu, ca să-i fie ocină la

1593 (7102) Noembrie 23. București.

ț Din mila <lui dumnezeu>1), Io Mihail voevod și domn a toată <țara> 3)
Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod.

1593 (7102) Decembrie 7, București.

<Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată> x) țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod. Dă domnia
mea această poruncă a domniei mele Calei și cu <fiii săi x)

1593 (7102) Decembrie 7, București.

Din mila lui dumnezeu, Io Mihail vcevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco vcevod. Dă domnia mea
această poruncă a domniei mele lui Căzan cu fiii, câți dumnezeu îi va. lăsa.
ca sa-i fie o vie în Topliceani, pentrucă a cumpârat-o dela Haim, pentru 300
aspri gata.

1594 (7102) Ianuarie 4, București.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco voevod. Dă domnia
mea această poruncă a domniei mele sfintei, dumnezeeștii mănăstiri numită
Tismana, unde este hramul uspeniei preasfintei mamei noastre, născătoarea de
dumnezeu.